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E4_BD_95_E6_A0_B8_E7_c42_544787.htm 包装物是指为了包装

本企业产品而储备的各种包装容器，如桶、箱、瓶、袋等。

根据其在企业所发挥的作用不同可分为以下几种：生产过程

中用以包装产品作为产品组成部分的包装物；随同产品出售

而单独计价的包装物；随同产品出售不单独计价的包装物；

出租或出借给购买单位单独使用的包装物。出租包装物价值

摊销方法有：一次摊销法、分次摊销法和五五摊销法等。各

个环节的账务处理因采用的包装价值摊销方法的不同而不同

，本文选用了五五摊销法作为出租、出借包装物价值的摊销

方法。 一、出租包装物业务实例及其分析 企业往往因销售商

品的需要而有偿租给购货单位使用并要求按期退还的包装物

，其一般的会计核算包括租出、收取押金和租金、收回包装

物、价值摊销、保废等几个环节。如果从这一经济业务的实

际操作来看，企业应与承租方签订一个合同，合同载明收取

的押金数量以及承租方延期归还包装物便没收押金的条款。

那么，问题在于收取的押金具有怎样的性质，在押金被没收

后，根据不同的押金性质应做出怎样的会计核算。本文拟从

分析两个实例入手，对出租包装物押金的会计核算做出了尝

试性的探讨。 业务实例： 例1：2005年4月1日，A公司因业务

需要向B公司出租全新的包装物一批，价值5000元，租期三个

月，租金300元/月，押金4600元，合同规定：B公司按期归还

包装物后，押金如数退回，逾期没收押金。6月30日B公司仍

未归还包装物。 例2：年4月1日，A公司因业务需要向B公司



出租全新的包装物一批，价值5000元，租期三个月，租金300

元/月，押金200元，合同规定：B公司按期归还包装物后，押

金如数退回，逾期没收押金。6月30日B公司仍未归还包装物

。 实例分析： 这两个例题的关键在于押金的数量，押金数量

的大小决定了押金的性质、决定了逾期没收押金后出租方对

包装物的处理方式，从而也决定了对这两种不同押金被没收

后不同的会计核算。 1、例1中押金的性质及其会计核算 在

例1中，包装物的价值共计5000元，收取的押金为4600元，从

这两个数据的比较中我们可以看到：该押金基本上可以抵偿

包装物的价值。这就意味着，即使出租合同到期承租方不再

归还该包装物，出租方也不会有什么损失。换句话说，承租

方在出租合同逾期后归不归还该包装物，出租方可以毫不理

会。在这种情况下，出租方没收的押金（4600元）应视同出

售包装物这种辅助材料的经济业务，所以应核算为“其他业

务收入”。具体会计核算如下： ①出租该全新包装物时 借：

包装物出租包装物5000 贷：包装物库存未用包装物5000 ②按

其价值的50%摊销时 借：其他业务支出2500 贷：包装物包装

物摊销2500 ③收到押金时 借：银行存款4600 贷：其他应付

款4600 ④合同逾期，没收押金时 借：其他应付款4600 贷：其

他业务收入3818 应交税金应交增值税782 此时，对于租赁双

方来说，包装物均无退还的必要，所以还应同时编制会计分

录，摊销剩余50%的包装物价值。 借：其他业务支出2500 贷

：包装物包装物摊销2500 2、例2中押金的性质及其会计核算 

在例2中，包装物的价值共计5000元，收取的押金为200元，

该押金只是作为承租方按期归还包装物的一种保证而远不能

抵偿包装物的价值。这就意味着，即使出租合同逾期承租方



仍负有归还该包装物的义务；出租方一直拥有对承租方5000

元包装物的债权，直到出租方收回该包装物为止。在这种情

况下，出租方没收的押金（200元）应核算为“营业外收入”

。具体会计分录如下： ①出租该全新包装物时 借：包装物出

租包装物5000 贷：包装物库存未用包装物5000 ②按其价值

的50%摊销时 借：其他业务支出2500 贷：包装物包装物摊

销2500 ③收到押金时 借：银行存款200 贷：其他应付款200 ④

合同逾期，没收押金时 借：其他应付款200 贷：营业外收

入200 该经济业务会计核算结束以后，出租方应及时地督促承

租方尽快归还该包装物。待包装物归还时，出租方方可做出

进一步的会计核算。 ⑤收回包装物时 借：包装物库存已

用5000 贷：包装物出租包装物5000 二、出借包装物的会计核

算 出借包装物是企业为了销售产品，以出借方式无偿提供给

购货单位暂时使用的包装物，但要收取一定的押金。包装物

在出借期间，其价值损耗和发生的修理费用，都是为销售产

品而发生的，应记作企业的“营业费用”。出借包装物发出

、收回及退还押金与出租核算相同，但对于逾期未退回包装

物没收的押金，应记作企业的“营业外收入”。出借包装物

报废，对其残料价值，应冲减企业“营业费用”，借记“现

金”或“银行存款”，贷记“营业费用”。出借包装物若采

用五五摊销法摊销其价值，其核算方法与出租包装物的核算

方法基本相同，在此不再赘述。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


